

## F.A.Q. DEL 20 GIUGNO 2016

**Quesito:** Qual è il giorno effettivo di scadenza del bando?

**Risposta:** La data di scadenza del bando è l'11 luglio 2016 ore 14.

**Quesito:** Esistono dei modelli di dichiarazione di partenariato come richiesto dall'art. 9 let.D del bando?

**Risposta:** Non sono stati predisposti modelli di dichiarazione

**Quesito:** Esiste un modello di documento per l'accordo o il partenariato da stipularsi con il fine di formalizzare le convenzioni con le Regioni o gli enti locali per la realizzazione dei progetti, come richiesto all'art.9 let. F del bando?

**Risposta:** Non sono stati predisposti modelli di dichiarazione

**Quesito:** La dichiarazione di cui alla lettera d) comma 1 dell'art. 9 del bando contenente l'indicazione dei ruoli e delle attività dei partner aderenti al progetto, deve essere resa e sottoscritta unicamente dal soggetto capofila?

**Risposta:** La dichiarazione deve essere sottoscritta solo dal legale rappresentante del soggetto proponente.

**Quesito:** Il Consorzio ....., avendo la volontà di presentare una propria proposta progettuale, chiede alle SS.LL, dove all'art. 7 del bando si fa riferimento all'ambito territoriale, cosa si intende che deve corrispondere almeno all'estensione di due territori di area vasta ai sensi dell'art.1, comma 3 della legge 7 aprile 2014, n.56?

**Risposta:** Analogamente ai progetti ex art. 13 L. 228/2003 e ex art. 18 dlgs 286/98 dove si richiedeva che i progetti dovevano essere in grado di coprire un'area territoriale di estensione pari ad almeno quella di due province, in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 si fa riferimento a territori di area vasta.

**Quesito:** Il progetto deve prevedere formale collaborazione con altra provincia o solo indicare al volontà di fare rete con altro territorio provinciale?

**Risposta:** Nel progetto deve essere chiaramente indicato il territorio di riferimento delle attività e degli interventi previsti dai progetti, con formale adesione delle aree vaste(ex provincie) interessate.

**Quesito:** Art. 2 comma 3 - i progetti dovranno individuare una unità di coordinamento, per unità di coordinamento s'intende una persona o possono essere due persone?

**Risposta:** L'unità di coordinamento può essere composta dal numero di persone che si ritiene necessario.

**Quesito:** Art.2 comma 2 punto g) del DPCM 16 maggio 2016: il monitoraggio e la verifica dei processi di inclusione sociale a un anno dalla chiusura del Programma unico, si riferisce al monitoraggio degli utenti usciti dai progetti?

**Risposta:** Il monitoraggio e la verifica dei processi di inclusione sociale sono ovviamente riferiti alle vittime.

**Quesito:** Art.4 comma 1 punto c: soggetti privati convenzionati iscritti nell'apposita sezione del registro delle associazioni e degli enti, è necessaria la presentazione di tale iscrizione?

**Risposta:** Nel formulario è richiesta esclusivamente il numero di iscrizione.

**Quesito:** Allegato 6 - il patto d'integrità deve riportare esclusivamente la firma ed il timbro del nostro legale rappresentante?

**Risposta:** Il patto di integrità deve essere firmato dal legale rappresentante del soggetto proponente.

**Quesito:** vorremmo inserire l'acquisto di un terreno, al fine di creare un'alternativa lavorativa alle vittime di tratta che accogliamo, è possibile rendicontare il mutuo del relativo acquisto?

**Risposta:** Non è possibile rendicontare la spesa in questione in quanto non è considerata spesa ammissibile.

**Quesito:** In riferimento all'art. 7 comma 1 del bando - Il nostro progetto prevede interventi per l'emersione, prima assistenza, seconda accoglienza ed autonomia in ambito regionale ed azioni di sistema in ambito sovraregionale. Quale ambito territoriale di riferimento delle attività dobbiamo indicare? (così come richiesto al punto 2, punto 2.1 dell'allegato 2 formulario).

**Risposta:** La dimensione territoriale del progetto, cioè l'area geografia direttamente interessata dall'intervento che si intende realizzare è regionale.

**Quesito:** In riferimento all'art.2 comma 3 del bando - E' necessario allegare alla documentazione progettuale atto formale di accordo con il Numero Verde Nazionale anti tratta per la messa in rete degli eventuali trasferimenti degli/delle utenti da un progetto ad un altro?

**Risposta:** Non deve essere presentata alcuna convenzione. Sarà cura dell'Amministrazione verificare l'esistenza dell'accordo con il Numero Verde Nazionale.

**Quesito:** Nell'allegato 3 "Preventivo economico" si devono indicare "Altri finanziamenti da enti pubblici e/o da programmi europei/nazionali per azioni ad integrazione rispetto alle attività realizzate nel progetto":

a) E' corretto indicare in questa tabella l'importo della valorizzazione di un ente pubblico che, senza essere beneficiario finale di parte del contributo ministeriale, collabora con l'ente proponente e/o con gli enti attuatori mettendo a disposizione il proprio personale, le proprie strutture e le proprie attrezzature? Come sarà poi rendicontata questa valorizzazione?

b) Basterà una autodichiarazione dell'Ente pubblico?

**Risposta:** Nella tabella del preventivo economico riferito a "Altri finanziamenti da enti pubblici e/o da programmi europei/nazionali per azioni ad integrazione rispetto alle attività realizzate nel progetto" si richiede di esplicitare esclusivamente finanziamenti ad integrazione delle attività realizzate nel progetto dettagliandone a quali voci di spesa tali finanziamenti si integrano.

c) Bisognerà allegare la documentazione prevista dall'allegata circolare n. 2 del 02/02/2009 per le valorizzazioni del personale al punto B.1, per le valorizzazioni delle strutture al punto A.2 e per le valorizzazioni delle attrezzature al punto A.4?

**Risposta:** La circolare n. 2 del 02/02/2009 è applicabile esclusivamente alle spese relative al costo del personale (max. 65%) del preventivo economico riferendosi al punto B. SPESE RELATIVE ALLE RISORSE UMANE nelle articolazioni e massimali per le varie figure professionali.

**Quesito:** L'allegata circolare n. 2 del 02/02/2009 contiene le indicazioni che dobbiamo utilizzare per la costruzione del budget di presentazione del progetto e in futuro per la rendicontazione economica? Oppure verranno inviate linee guida specifiche per la rendicontazione del progetto?

**Risposta:** La circolare n. 2 del 02/02/2009 è applicabile esclusivamente alle spese relative al costo del personale (max. 65%) del preventivo economico riferendosi al punto B. SPESE RELATIVE ALLE RISORSE UMANE nelle articolazioni e nei massimali per le varie figure professionali.

**Quesito:** Nel formulario viene indicata la possibilità di un “cofinanziamento volontario da parte del soggetto proponente”. Anche i soggetti attuatori possono presentare un cofinanziamento volontario?

**Risposta:** Nel formulario viene indicata la possibilità di un “cofinanziamento volontario da parte del soggetto proponente o di soggetti pubblici o privati partner del progetto”. La possibilità di un cofinanziamento da parte di un soggetto attuatore è sicuramente da intendersi ammissibile.

**Quesito:** Nel bando, all’art. 13 punto 3 viene richiesta apposita fideiussione bancaria o polizza assicurativa emessa a garanzia dell’importo oggetto del finanziamento e per la durata del periodo di attuazione del progetto. Le banche solitamente chiedono di avere il testo della fideiussione.

a) Avete un facsimile di fideiussione da proporre alle banche?

**Risposta:** Non è possibile da parte di questa Amministrazione predisporre un facsimile di fideiussione che potrà essere diversa per ognuno degli istituti di credito/assicurativo sul territorio.

b) Possiamo inserire il costo della fideiussione tra i costi del progetto?

**Risposta:** Non è possibile rendicontare la spesa in questione in quanto non è considerata spesa ammissibile.

### VALUTAZIONE DEI PROGETTI

**Quesito:** Area 2 punto 2 - implementazione nuova zona territoriale non inserita nelle progettualità precedenti, cosa s'intende per zona territoriale, una provincia, un comune?

**Risposta:** qualunque territorio definito che non era interessato a progettualità ex art 13 L. 228/2003 e ex art. 18 dlgs 286/98

**Quesito:** Area 5 punto 5 - complementarietà degli interventi progettuali con altre azioni promosse dai Servizi delle Regioni e degli Enti locali nell'ottica di rafforzare l'inserimento socio economico, a quali Servizi si riferisce?

**Risposta:** Qualunque azione sul territorio promosso da Regioni o Enti locali che, in un’ottica di sistema e di rete promossa dal soggetto proponente, può diventare una opportunità per il destinatario del progetto presentato.

**Quesito:** Area 6 punto 1 - capacità di attivare altri finanziamenti da enti pubblici e/o da programmi europei/nazionali per azioni, che rappresentano una integrazione rispetto alle attività del Programma Unico, è possibile inserire un progetto finanziato dalla chiesa Valdese ?

**Risposta:** Nel punto si fa esclusivamente riferimento a finanziamenti da enti pubblici e/o programmi europei/nazionali. Non sembra il finanziamento indicato ricadente in queste tipologie.